
 
 
 

COMUNE di PIETRA LIGURE  

 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 34 del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO: aggiornamento dello schema di programma dei lavori pubblici per il 
triennio 2025-2026-2027 e dell'elenco annuale 2025 dei lavori pubblici 

 
 

       L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di aprile alle ore 09:00 presso la Sede 
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì 
2 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì 
3 PASTORINO Marisa - Assessore No 
4 REMBADO Daniele - Assessore Sì 
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì 
   

 TOTALE PRESENTI 4 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO. 
 
DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 



 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025 DEI LAVORI PUBBLICI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI e RICHIAMATI: 
• la parte II, Titolo IV “Investimenti” del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e 

la programmazione degli investimenti (art. 200), nonché l’art. 42 “Attribuzioni dei consigli”, comma 2, lettera b), 
che attribuisce al Consiglio Comunale l’adozione di provvedimenti aventi valore di atti fondamentali di indirizzo e 
di controllo politico-amministrativo, tra i quali sono compresi “i programmi triennali e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici”; 

• l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale 
prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o 
superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore 
ad € 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 

• l'Allegato I.5 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36; 
• l’Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” del D.Lgs 118/2011; 

 
RICORDATO che: 
• il programma triennale delle opere pubbliche è contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

• è stato individuato il Referente per la redazione e la successiva pubblicazione della proposta relativa al Programma 
triennale e all’Elenco annuale dei lavori pubblici, nella persona del Dott. Renato Falco, Dirigente dell’Area Tecnica 
del Comune di Pietra Ligure; 

• con precedente Delibera G.C. n. 129 del 28.11.2024 è stato adottato lo schema di programma dei lavori pubblici per 
il triennio 2025-2026-2027 aggiornato con successiva Delibera di G. C. n.  8 del 28.1.2025; 

 
PRESO ATTO: 
 che Regione Liguria con Atto N° 1142-2022 - Seduta N° 3773 - del 18.11.2022 ha approvato l’avviso relativo a 

criteri e modalità per la raccolta dei fabbisogni di edilizia scolastica, propedeutico alla redazione del Piano Triennale 
2023/2025; 

 che a seguito di quanto sopra l’Amministrazione Comunale intende candidare il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, finalizzato agli interventi di manutenzione straordinaria volti all’adeguamento normativo direttiva UNI 
EN 12600 e all’abbattimento delle barriere architettoniche – scuola secondaria di primo grado Nicolò Martini – 
SVMM8170015 – CODICE EDIFICIO 0090490171, per il costo complessivo di € 264.607,20, contraddistinto, ai 
sensi della Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice CUP G77G23000150002 per il costo complessivo di € 
264.607,20; 

 che il Comune in sede di presentazione dell’istanza, deve garantire, un cofinanziamento minimo pari al 5% del 
Quadro Economico dell’intervento stesso, ovvero, in questo caso, di almeno € 13.230,36; 
 

RITENUTO per dette motivazioni, di aggiornare il citato programma triennale oo.pp. 2025/2026/2027 sulla base delle 
schede predisposte sui modelli individuati nell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo”, inserendo all’interno dello stesso detto intervento all’annualità 2025 per il costo 
complessivo di € 264.607,20 , finanziato con contributo regionale per il 95% (€ 251.376,84) e cofinanziato dal Comune 
di Pietra Ligure per il restante 5% (€ 13.230,36); 

 
VISTO il nuovo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2025-2026-2027 opportunamente aggiornato, 
costituito dalle seguenti schede, allegate al presente atto sub: 
- scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA”; 
- scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”; 
- scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”; 
- scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”; 
- scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”; 
- scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 

PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI” 
redatto, a seguito degli indirizzi formulati dall’Amministrazione Comunale, da parte del referente del programma; 



 
RITENUTA altresì, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che la redazione e relativi aggiornamenti del programma triennale avviene mediante utilizzo 
dell'applicativo on line INFO TRIENNALE fornito dall'Osservatorio Regionale dei lavori pubblici, con cui si 
assolveranno anche gli obblighi informativi e di pubblicità; 
 
ESAMINATO e condiviso il programma 2025-2026-2027, nonché il relativo elenco annuale, ritenendoli meritevoli di 
approvazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 e del relativo Allegato I.5; 
 
CONSIDERATO inoltre di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e 
conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza degli interventi, per le rispettive annualità, con gli 
aspetti finanziari e programmatici del Bilancio; 
 
RITENUTA altresì, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di Deliberazione di che trattasi il Dirigente interessato, dichiara l'insussistenza anche 
potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267: 

• in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso dal Dirigente Area Tecnica, Dott. Renato Falco; 
• in ordine alla regolarità contabile della proposta espresso dal Dirigente Area Economico Finanziaria, Dott. 

Michele Tassara; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
• la Legge 07.08.1990, n. 241; 
• le norme vigenti che stabiliscono gli effetti dell’approvazione dei progetti ai fini urbanistici; 
• lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il Testo Unico delle Leggi sulle Autonomie Locali approvato con D. Lgs. del 18.8.2000, n. 267; 

 
CON VOTI unanimi resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge, anche e successivamente, in ordine all’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
DELIBERA 

 
di AGGIORNARE, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 
2025-2026-2027, già adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 29.11.2024 ed aggiornato con successiva 
Delibera di G. C. n.  8 del 28.1.2025, composto dalle seguenti schede, allegate al presente atto sub: 
- scheda A “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA”; 
- scheda B “ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”; 
- scheda C “ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”; 
- scheda D “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”; 
- scheda E “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”; 
- scheda F “ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 

PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI” 
rimodulando così il piano delle opere in funzione delle reali esigenze del territorio collegate alle disponibilità 
economiche dell'Ente come indicato in narrativa; 
 
di PROVVEDERE, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio della presente Deliberazione, a trasmettere la 
medesima in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 
 

 



 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
DE VINCENZI Luigi 

 

 IL Segretario GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Vincenzo TREVISANO 
 



 

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 

 

Il referente del programma

Falco Renato

 

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D.

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.282.876,84 4.400.000,00 730.000,00 6.412.876,84

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 2.067.244,78 2.067.244,78 0,00 4.134.489,56

stanziamenti di bilancio 548.230,36 826.500,00 650.000,00 2.024.730,36

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 520.000,00 0,00 371.000,00 891.000,00

totale 4.418.351,98 7.293.744,78 1.751.000,00 13.463.096,76

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

 

 

Il referente del programma

Falco Renato

 

Note
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 Gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

CUP (1) Descrizione

dell'opera

Determinazioni

dell'amministrazione

Ambito di

interesse

dell'opera

Anno

ultimo

quadro

economico

approvato

Importo

complessivo

dell'intervento

(2)

Importo

complessivo

lavori (2)

Oneri

necessari

per

l'ultimazion

e dei lavori

Importo

ultimo SAL

Percentuale

avanzamento

lavori (3)

Causa per la

quale

l'opera è

incompiuta

L'opera è

attualmente

fruibile

parzialmente,

dalla

collettività?

Stato di

realizzazione

ex comma 2

art.1 DM

42/2013

Possibile

utilizzo

ridimensionato

dell'Opera

Destinazione

d'uso

Cessione a titolo di

corrispettivo per la

realizzazione di

altra opera

pubblica ai sensi

dell’articolo 202

del codice (4)

Oneri per la

rinaturalizza

zione,

riqualificazi

one ed

eventuale

bonifica del

sito in caso

di

demolizione

Vendita ovvero

demolizione (4)

Parte di

infrastruttura

di rete

0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

 

 

Il referente del programma

Falco Renato

 

Note
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non

connessa alla realizzazione di un intervento

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

cessione.

Codice

univoco

immobile

(1)

Riferimento

CUI

intervento

(2)

Riferimento CUP

Opera Incompiuta (3)

Descrizione immobile Codice Istat Localizzazione -

CODICE NUTS

Cessione o

trasferimento

immobile a titolo

corrispettivo ex

art.202 comma 1

lett.a) e all.I.5

art.3 comma 4

del codice

Concessi in

diritto di

godimento, a

titolo di

contributo

Già incluso

in

programma

di

dismissione

di cui art.27

DL 201/2011,

convertito

dalla L.

214/2011

Tipo disponibilità se immobile

derivante da Opera Incompiuta di

cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse

Valore Stimato (4)

Reg Prov Com Primo anno Secondo

anno

Terzo anno Annualità

successive

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 
Codice

Unico

Intervento

- CUI (1)

Cod. Int.

Amm.ne

(2)

Codice

CUP (3)

Annualità

nella

quale si

prevede

di dare

avvio alla

procedur

a di

affidamen

to

Responsa

bile Unico

del

Progetto

(4)

Lotto

funzionale

(5)

Lavoro

complesso

(6)

CODICE ISTAT localizzaz

ione -

CODICE

NUTS

Tipologia Settore e

sottosetto

re

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di

priorità

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento

aggiunto

o variato

a seguito

di

modifica

program

ma (12)

Reg Prov Com Primo

anno

Secondo

anno

Terzo

anno

Costi su

annualità

successiva

Importo

compless

ivo (9)

Valore

degli

eventuali

immobili

di cui alla

scheda C

collegati

all'interve

nto (10)

Scadenza

temporale

ultima per

l'utilizzo

dell'event

uale

finanziam

ento

derivante

da

contrazio

ne di

mutuo

Apporto di capitale

privato (11)

Importo Tipologia

L0033244

00982021

00007

700/8 G74E2100

1790004

2027 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

SOCIALI

E

SCOLAST

ICHE

ampliamento centro

polifunzionale

priorità

minima

0,00 0,00 371.000,0

0

0,00 371.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982022

00007

689/25 G71H2000

0060002

2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

MARITTIM

E

LACUALI

E

FLUVIALI

aumento resilienza

arenile di ponente

con realizzazione di

ripascimento

strutturale (diga

soffolta)  - lotto 2

priorità

minima

0,00 1.530.000,

00

0,00 0,00 1.530.000,

00

0,00 0,00

L0033244

00982024

00004

G79I2400

1020007

2025 Falco

Renato

no si 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

CON

EFFICIEN

TAMENT

O

ENERGET

ICO

DISTRIBU

ZIONE DI

ENERGIA

PROJECT

FINANCING EX

ART. 193 DLGS N.

36/2023 - per la

CONCESSIONE

DEL SERVIZIO

INTEGRATO DI

RIQUALIFICAZION

E, GESTIONE E

MANUTENZIONE

DEGLI IMPIANTI

TERMICI ED

ELETTRICI DEL

PATRIMONIO

EDILIZIO E DEGLI

IMPIANTI DI

ILLUMINAZIONE

PUBBLICA

priorità

minima

2.067.244,

78

2.067.244,

78

0,00 0,00 4.134.489,

56

0,00 4.134.489,

56

finanza di

progetto

L0033244

00982025

00002

687/1 G78H2400

0130006

2025 Falco

Renato

si no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

DIFESA

DEL

SUOLO

intervento di

aumento della

resilienza e di

mitigazione e

riduzione del rischio

idraulico nella parte

urbana del corso

del torrente

Maremola ? 3° lotto

priorità

media

826.500,0

0

43.500,00 0,00 0,00 870.000,0

0

0,00 0,00

Pagina 1 di 4



L0033244

00982025

00001

739/1 2025 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione

turistica  aree e vie

comunali

priorità

minima

200.000,0

0

200.000,0

0

200.000,0

0

0,00 600.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00012

606/1 G73D2300

0140004

2025 Zunino

Walter

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

SPORT,

SPETTAC

OLO E

TEMPO

LIBERO

lavori di

eliminazione delle

barriere

architettoniche,

miglioramento della

sicurezza e della

viabilità,

riqualificazione

patrimonio arboreo

nel complesso

scolastico-sportivo

posto in Via

Guglielmo Oberdan

(N.C.T. fg. 7/PL

mapp. 342, 2229,

2230, 2234, 2235,

2238)

priorità

media

250.000,0

0

0,00 0,00 0,00 250.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00003

724/3 G71B2200

0150002

2025 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRADAL

I

secondo stralcio

esecutivo di

completamento

della bretella

stradale tra le

comunali via F.

Crispi e via Peagne

priorità

minima

205.000,0

0

0,00 0,00 0,00 205.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00004

717/1 2025 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

STRADAL

I

adeguamento e

riqualificazione

intersezione via

Matteotti - corso

Italia ai fini turistici

(rotatoria SATI)

priorità

minima

185.000,0

0

0,00 0,00 0,00 185.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00005

605/10 2025 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

SCUOLA

E

ISTRUZIO

NE

riqualificazione

scuola secondaria

di primo grado "N.

Martini" di via

Oberdan

priorità

minima

150.000,0

0

0,00 0,00 0,00 150.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00006

550/1 G73C2200

0490009

2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

ALTRE

INFRAST

RUTTURE

SOCIALI

riqualificazione del

fabbricato

denominato Pietra

Bay (ex Blubay)

priorità

minima

0,00 1.500.000,

00

0,00 0,00 1.500.000,

00

0,00 0,00

L0033244

00982025

00007

740/1 2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 AMPLIAM

ENTO O

POTENZI

AMENTO

STRADAL

I

riqualificazione area

antistante al

cimitero con

creazione di

parcheggi e

realizzazione nuovo

accesso

priorità

minima

0,00 450.000,0

0

0,00 0,00 450.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00008

741/1 2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazioe

urbana di via

Paramuro

priorità

minima

0,00 350.000,0

0

0,00 0,00 350.000,0

0

0,00 0,00

Pagina 2 di 4



L0033244

00982025

00009

728/1 G79I2300

0800005

2026 Falco

Renato

si no 07 009 009049 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

STRUTTU

RE ED

ATTREZZ

ATURE

PER IL

COMMER

CIO E I

SERVIZI

ristrutturazione del

fabbricato di

proprietà comunale

sito nella frazione

Ranzi, piazza S.

Bernardo - lotto 1

priorità

media

0,00 313.000,0

0

0,00 0,00 313.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00010

738/1 2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione di

via Pertini con

ceazione di viabilità

priorità

minima

0,00 240.000,0

0

0,00 0,00 240.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00011

744/1 2027 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione

urbana di via

Basadonne

priorità

minima

0,00 0,00 200.000,0

0

0,00 200.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00013

743/1 2027 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione di

piazza Castello

priorità

minima

0,00 0,00 250.000,0

0

0,00 250.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00014

718/11 2027 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione

piazza Marconi

priorità

minima

0,00 0,00 430.000,0

0

0,00 430.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00015

742/1 2027 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

riqualificazione

piazza della Vittoria

priorità

minima

0,00 0,00 300.000,0

0

0,00 300.000,0

0

0,00 0,00

L0033244

00982025

00016

2025 Burastero

Vittorio

no no 07 009 009049 ITC32 AMPLIAM

ENTO O

POTENZI

AMENTO

STRADAL

I

allargamento di via

Soccorso

priorità

minima

270.000,0

0

0,00 0,00 0,00 270.000,0

0

0,00 0,00 altro modifica

ex art.5

comma 9

lettera c)

allegato

I.5 al

codice

L0033244

00982025

00017

G75F2500

0050002

2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

lavori di

manutenzione

straordinaria e

riqualificazione

strade cittadine -

lotto 1 via C.

Battisti, via Ghirardi

priorità

minima

0,00 295.000,0

0

0,00 0,00 295.000,0

0

0,00 0,00 modifica

ex art.5

comma 9

lettera c)

allegato

I.5 al

codice

L0033244

00982025

00018

G75F2500

0050002

2026 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

lavori di

manutenzione

straordinaria e

riqualificazione

strade cittadine -

lotto 2 viale Europa

priorità

minima

0,00 305.000,0

0

0,00 0,00 305.000,0

0

0,00 0,00 modifica

ex art.5

comma 9

lettera c)

allegato

I.5 al

codice

Pagina 3 di 4



 

Il referente del programma

Falco Renato

 

Note
(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma

L0033244

00982025

00019

G77G230

00150002

2025 Falco

Renato

no no 07 009 009049 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

SOCIALI

E

SCOLAST

ICHE

interventi di

manutenzione

straordinaria volti

all?adeguamento

normativo direttiva

UNI EN 12600 e

all?abbattimento

delle barriere

architettoniche ?

scuola secondaria

di primo grado

Nicolò Martini ?

SVMM8170015 ?

CODICE EDIFICIO

0090490171

priorità

minima

264.607,2

0

0,00 0,00 0,00 264.607,2

0

0,00 0,00 modifica

ex art.5

comma 9

lettera c)

allegato

I.5 al

codice

4.418.351,

98

7.293.744,

78

1.751.000,

00

0,00 13.463.09

6,76

0,00 4.134.489,

56

Pagina 4 di 4



 

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 
Codice Unico

Intervento - CUI

CUP (*) Descrizione dell'intervento Responsabile

Unico del

Progetto (*)

Importo

annualità

Importo

intervento

Finalità Livello di

priorità (*)

Conformità

Urbanistica

Verifica vincoli

ambientali

Livello di

progettazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO

AGGREGATORE O STAZIONE APPALTANTE

QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO

Codice di Gara

(CIG)

dell'eventuale

accordo quadro

o convenzione

(2)

Intervento

aggiunto o

variato a seguito

di modifica

programma (*)

Codice AUSA Denominazione

L0033244009820

2400004

G79I2400102000

7

PROJECT FINANCING EX ART.

193 DLGS N. 36/2023 - per la

CONCESSIONE DEL SERVIZIO

INTEGRATO DI

RIQUALIFICAZIONE,

GESTIONE E MANUTENZIONE

DEGLI IMPIANTI TERMICI ED

ELETTRICI DEL PATRIMONIO

EDILIZIO E DEGLI IMPIANTI DI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Falco Renato 2.067.244,78 4.134.489,56 Migliorament

o e

incremento di

servizio

priorità minima si no Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500002

G78H240001300

06

intervento di aumento della

resilienza e di mitigazione e

riduzione del rischio idraulico

nella parte urbana del corso del

torrente Maremola ? 3° lotto

Falco Renato 826.500,00 870.000,00 Qualità

ambientale

priorità media si no Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500001

riqualificazione turistica  aree e

vie comunali

Falco Renato 200.000,00 600.000,00 Qualità

urbana

priorità minima si no Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500012

G73D230001400

04

lavori di eliminazione delle

barriere architettoniche,

miglioramento della sicurezza e

della viabilità, riqualificazione

patrimonio arboreo nel

complesso scolastico-sportivo

posto in Via Guglielmo Oberdan

(N.C.T. fg. 7/PL mapp. 342,

2229, 2230, 2234, 2235, 2238)

Zunino Walter 250.000,00 250.000,00 Adeguament

o normativo

priorità media si si Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUD "La Pietra"

L0033244009820

2500003

G71B220001500

02

secondo stralcio esecutivo di

completamento della bretella

stradale tra le comunali via F.

Crispi e via Peagne

Falco Renato 205.000,00 205.000,00 Migliorament

o e

incremento di

servizio

priorità minima si si Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500004

adeguamento e riqualificazione

intersezione via Matteotti - corso

Italia ai fini turistici (rotatoria

SATI)

Falco Renato 185.000,00 185.000,00 Migliorament

o e

incremento di

servizio

priorità minima si si Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500005

riqualificazione scuola

secondaria di primo grado "N.

Martini" di via Oberdan

Falco Renato 150.000,00 150.000,00 Adeguament

o normativo

priorità minima si si Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

0000161162 CUC "La Pietra"

L0033244009820

2500016

allargamento di via Soccorso Burastero Vittorio 270.000,00 270.000,00 Qualità

urbana

priorità minima si no Documento di

fattibilità delle

alternative

progettuali

modifica ex art.5

comma 9 lettera

c) allegato I.5 al

codice

Pagina 1 di 2



 

Il referente del programma

Falco Renato
(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D.

(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3 dell'All.I.7 al codice

(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza.

L0033244009820

2500019

G77G230001500

02

interventi di manutenzione

straordinaria volti

all?adeguamento normativo

direttiva UNI EN 12600 e

all?abbattimento delle barriere

architettoniche ? scuola

secondaria di primo grado Nicolò

Martini ? SVMM8170015 ?

CODICE EDIFICIO 0090490171

Falco Renato 264.607,20 264.607,20 Adeguament

o normativo

priorità minima si no Progetto di

fattibilità tecnico -

economica (ex.

Documento

finale)

0000161162 CUC "La Pietra" modifica ex art.5

comma 9 lettera

c) allegato I.5 al

codice

Pagina 2 di 2



 

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Pietra Ligure

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 

 

Il referente del programma

Falco Renato

 

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è

riproposto (1)

Pagina 1 di 1


